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A  k ö z ig a z g a tá s i  reform  
és a v id ék i sa jtó .

A/. alkotmányok történetében mindenütt 
1 írjuk, hogyan kopnak el az alkotmányos- i 
sag régi védbástv.ii s hogyan pótoljak azo- > 
kai illővel újakkal

Ha végig tekintünk a magyar .Ikotmány 
történetén. Annak százados fejlődésében 
számtalan védbástyaját találjuk, a melyet a 
maguk idején mcgbecsülhetlenekn k tekin
tettek. a melyek nagy szolgálatot is teltek, 
de a melyeket utóbb mégis cl kellett tö
rülni.

Lerombolásukat az országban mindig 
nagy, hazafias párt ellenezte, de eltávolítá
suk, az ország haladása érdekében mégis j  
múlhatatlan volt. Az arany bulla ellenállási j 
járadéka négy szazadon át palládiuma \ olt 
a magyar nemességnek s kétségtelenül hoz
zájárult az ország szabadságának megóvá
sához és Zsigmond király alatt mar kivéte
les és cltörlendő volt u rend, a biztosított 
allainélcl követelményei szempontjából. A 
szabad király választást hasonlóképen a 
nemzeti szabadság íőbiztositékakent tekin
tették századokon át. s az arról való le
mondás, az idők leforgása után mégis múl- 
hatlanna vált. hacsak Magyarorszag, Len
gyelország sorsára jutni nem akart A me
gyék végrehajtás megtagadási joga, mely a 
jelen szazad első felében oly becses szol
galatokat tett. a felelős puriiamcnli kor
mán;. zat életbeléptetésének pillanatától lógva 
teljesen elvesztette becsét s bar elméletileg 
még fenn all, gyakorlati érteke 1867-ik óta 
semmi esetre sem volt többé.

A tisztviselóvalasztasi jog azon tartalma
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A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőségre, hirdetések és előfizetések a 
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I
a mely .1 közszabadság szempontjából látsz
hatott értékesnek, régen elenyészett. A leg
utóbbi időben nem volt az egyébb, mint 
némi közvetett befolyás gyakorlásának lehe
tősége egyes, s emélyes érdekcsoportok ré
széről. De még más téren is lolyvást ta
pasztaljuk, hogy azon intézmények, a me
lyeknek eredetileg súlyt tulajdonítottak, 
igen mellékes, vagy üres alakzatokká sül
lyednek le, s hogy egészen más mozzana
tai az untézvénycs szabadságnak* azok, a 
melyek mint valódi biztosítékok szerepel
nek A miniszterek jogi felelőssége, vad ala 
vonhatósága, világszerte alig bir már többé 
gyakorlati fontossággal ; viszont a legna
gyobb figyelemre méltók az oly mozzana
tok. a melyek inkább a szokásban, mint a 
törvénykönyvekben lelik alapjukat, s a me
lyeknek sem az elmélet kifejezetten jelentő
séget nem tulajdonított, sem a gyakorlat 
tudatosan szervezetet nem nyújtott.

Ezek közt pedig első sorban érdemel em
lítést a nyilvánosság. Még a múlt század
ban a legszabadabb államokban is az allami 
ügyek tárgyalásánál lehetőleg kizárni igye
keztek a nyilvánosságot. Az angol pariia- 
ment még száz évvel ezelőtt nemcsak hogy 
nem intézkedett annak előmozdításáról, ha
nem azt lehetőleg kerülni, elnyomni ipar
kodott. Ez természetesen régóta megszűnt ; 
nem mintha a törvényhozók elismerték volna 
a nyilvánosság fontosságát, hanem egysze
rűen a dolgok erejénél, a közlekedési esz
közöknél s a sajtó elterjedésénél és hatal
mánál fogva.

Es a mely mértékben igy a nyilvánosság 
magától kifejlődött, azon mértékben növe
kedett egyszersmind értéke ebben a körben, 
a melyben az állami élet helyes intézése

ellenőrzésének, de nem vezetésének i.-, egyik 
főcszköze volt. Csakis a nyilvánosság mel
lett alakúit közvélemény bir erős aiappal, 
c<ak is az valódi hata óra. A  parlamenté- 
rizmus, mint a közvéleményen alapú ó kor
mány forma, Csak is nyilvánosság mellett 
bir a modern viszonyok közt erkölcsi 
alappal.

De nemcsak nagy arányokban s a nagy 
ügyeket illetőleg, ha nem a szorosan vett 
önkormányzatra vonatkozólag is épp oly 
jelentékeny a közvélemény körének, a nyil- 

. vanossag közvetítette érdeklődés hatarainak 
megállapítasz. Önkormányzati képesség és 
készség, az értelmi és erkölcsi alap, a mely 
mellett önkormányzat szervezhető : illető
leg. 1 meiy mellett az allamügyek közvetí
tése, a közönség részéről is helyesen esz- 

: közölhető, csupán oly területen s a közön
ségnek oly tömegében fejlődhetik ki helye
sen, a l»ol s  a melyben valóságos közvéle
mény alakul.

Régebben, a kiváltságos osztályok uralma 
idejében ez a közvélemény 3--400 ember 
felfogása lehetett és egy közgyűlésen eset. 
hg nehány választásnál kifejezésre juthatott 
A mai demokratikusabb világban, az ügyek 
sokkal nagyobb tömege ts számtalanszor 
részletesebb és többszörös vonatkozásai 
mebetl a régi önkormányzatin k sem for
mái, sem alkalmai egyáltalán nem elegen
dők a baimmó, komoly önkormányzati élet
re múlhatatlanul szükséges közvélemény 
alakú.a-ára. Ez csak azon sokkal íolvto- 
uosabb s behatóbb nyilvánosság mellett 
lehető, a melynek hordozója közvetítője a 
vidéki sajtó.

Igen részletesen lehetne még kitérni ezen 
igazságnak külömbözö vontkozásokban való
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alkalmazására s talán akad még idő 8 mód 
arra, hogy ezzel esetleg még bővebben is 
foglalkozzam. Ezúttal csupán egy, figye
lemre méltó tekintetet kell felhoznunk, a 
mely az előterjesztett javaslat egyik sokat 
vitatott intézkedésének igazolását foglalja 
magában.

A vidéki sajtó, mint említettem, a leg
jobb kifejezésre juttatója ama köröknek, a 
melyeket közös érdeklődés fűz egybe a 
helyi és vidéki ügyek iránt, s a melyek al
kalmasak arra, hogy a közigazgatási beosz
tás alapjául szolgáljanak. A mely területen 
egy vidéki lap állandóan fenn képes magét 
tarjani (természetesen nem értjük itt azon 
mulékony eseteket, a melyekben egyes al
kalomból izgatás kedvéért valamely páit 
ideiglcn. szubventiót nyújtva egy pár hó
napra éleszt fel valamely lapot) az a terü
let egyszersmind egy-egy önkormányzati 
kör, annak megfelöleg szervezendő csupán 
az önkormányzat tagoltsága.

Azt, hogy hol lehető s hol szükséges 
esetleg a megyéken belül egyes járási ta
nácsokat szervezni, a legjobban »z mutatja, 
hogy mely megyében all fenn a megyei la
pon kiviii valamely kisebb vidéki közlöny 
is. mig általában az, hogy Magyarországon, 
a vidéken csakis a központi megyei lapok 
prosperálnák, a legjobb bizonyítéka annak, 
hogy még mindig a megyei szervezet az, a 
mely a leghelyesebb földrajzi alapját nyújt
ja a közigazgatnsi hatóságok beosztásának.

Pulszky Ágost
országgyűlési képviselő

T Á R C A

G a la m b  E sz ti.
Elbeszélés.

(Folytatás.)

A  „F e lv id é k i H írad ó" erőd. trtrefiju.

—  No.-, ha: ne mondd Pázsit Béni ; en sem 
szóltam semmit. Marad úgy minden, a 
hogy van. Molnár Pista elveszi Galamb 
Esztit , mi is e megyünk a lakodalmam cs 
nagyot iszunk a/, egészségükre- Jobb is az. 
úgy ; vedd fel te is az üveget, aztán fe
nékig igyuk ki a Molnár Pista boldogulá
sáért.

Míg ezeket elmond u félszemmel Pázsit 
Bénit vizsgálta Sudár .1 -,ka.,és mikor latla 
annak arcát eltorzu ni Mo nár Pisla nevé
nek ( miitest kor, mikor észrevette, hogy 
szemei vérbe f rdninak. in gint csak az az 
előtti bizalmas suttogó hangra fordította 
a beszedet.

—  Hat nem éucdB ni, hogy mi van a do. 
logban ? Hiszen csak 1 mered Galamb Esz
tit?  Neki a bccsülele*mindcn<. Azt hiszed 
nem kél ké zel kap rajtad, ha mind n 
nevetve mutogat ra és te a/t mo d< d. 
hogy nem bánod akármit b szélnek is 
róla, elveszed, aztán megvédid a szóim- 
szédtő, ?

—  Az igaz, az igaz ! En megvédem ! he
begte kábult fejjel bóiintgatva Pázsit Béni.

—  No látod. Aztán, ha ■* Molnár Pista 
bele ártja magái ebbe a dologba, hal jó

val akad össze velem — meg veled . . . 
ig z-r Béni ?

No hiszen jóval ! suttogta rekedt 
dühhel Pázsit Béni « izmos karját megráz
va dacosan nerc t a körültük vidoran mu
lató sokaságon végig.

És tőlük nem nagy távolban inegp l au
tót; a Molnár P isa erőteljes aLkját. amint 
egy oszopho-. dalve nyugodt mosolyiyal 
cgy-<gy szót váltott ismerőseivel.

Elhomálvo-odolt szemekkel ugrott föl 
Pazs t Béni s fogcsikorgatva rohant volna 
ra, mint az éhségtől megvakult csikasz a 
nyugodt oroszlányul, hu Sudár Jóska erő 
vei vissza nem tu ij 1.

- íiij ie Béni: ne te kezdj vJe, mert 
mindent e r utász Várj egy kis ideig, 
majd e,b nők en ve e mindjárt. . . Inkább 
igyál egyet.

Mind .elten jót húztak az ege z ha k be 
sz d a alt érintetlen palackodból, aztán 
Sudár Jóska feladott s a mulatók köze 
vegyült.

Gyöngy az elet — ej-h.ij ! kiáltotta 
szimj kedvvol s magul gangosán illegetvc 
es taktus: tapsolva lelKCsitcite nagyobb
tii/.ie a táncosokul. Lassan-lassan Molnár 
Pista közelébe ért s m ntha c--.uk most 
pillantotta volna meg. —  hirtelen megál
lóit e ólle.

— Hat te mit búsulsz Molnár Pista ? 
Mért nem táncolsz ?

Mert ninc.cn kedvem, felelt ez nyu
godtan.

Talán bizony az éli régi szeretőmet 
várod ?

Nem ismerem én azt Sudár Jóska
No-no ! Vsak ne tetesd magad 

kötekedett ez bantu mosolyiyal Mintha

nem hallottam volna, hogy utána vetet
ted magad, még én oda voltain.

• Mondd míg hát ki az ? mert én nem
1 tudom

- Nem tudod, hogy ki az én szeretőm ? 
kiálltotta harsány hangon Sudár Jóska. 
Hát Galamb Eszti.

; Mint a sebes vidám, olyan hirtelen ra
gadta torkon az előtte állót Molnár Pista s 
deges erővel emelte magúhoz, hogy fű é
be súgja i duatos, reszkető hangon

Ne rontsd meg azt a szegény árvát, 
te gyaluz dosi mert o s/ezúzlak.

— Ne bolondulj Molnár Pista, ha jó 
k e l. Eressz el - - kiáltotta még hangosab
ban. Ha nem hiszed hogy Gahun > Es ti 
két esz endő óta az én szeretőm, hát meg 
mondja Pázsit Béni is.

— Akkor te is, meg Pázsit Béni is ha
zug részeg bitangok vagytok! kiáltott

l most Mo nár Pista is és kidagadt izmok
kal emelte magasra Sudár Jóskái s oda 
hajította a küriiiöttük csoporto-m tak közé.

Pázsit Béni előtt elborult a vi ág : nem 
látta a ömeget. csak Molnár Pisiat; nem 
hallotta a felzúdúlt morajt, csak annak a 
csengő hangját és fokozott erővel tört 
magának utat a tömegben, hogy a bortól 
és szenvedélytől reszeg lelke üss cs gyű
löletét érc tc-sc az előtte magasló alak
kal

Mi bajod van velem, te koldus. — 
te ro-z lányok védője te! rivalt messzi 
rol s izmos karjaival gyenge nádként haj
totta felre azokat, a kik útját álltak

Molnár Pista füleme t fővel várta a kö
zelgőt ; homlokán kidagadlak az erek s 
arcán mély hullámokat vetettek a reszke
tő idigszulak. () sein látott mur must. 
csak Pázsit IJéuit ; rajta is erőt vett a

felzaklatott szenvedély és visszafojtott lé 
lekzettcl várta, hogy mikor érheti el a ti
tokban gvőlölt s helyzete miatt itigyelt 
vetélytársat, hogy acél izmainak egy szo
rításával visszafojtsa benne a lelket.

Valóban elrettentő volt ebben a pilla
natban. különben szép, szabályos arca.

Hancur Julis odavetette magát Pázsit 
Béni ele, hogy visszatartsa.

Megállj Béni ! Ne menj oda ; hiszen 
megöl . . !

Félre előlem ! szólt, durván lökve félre 
maga elő a rimánkodót Pázsit Béni és 
ott állott Molnár Pista előtt ; karját már 
felé nyújtotta, mikor egy sötét tárgy zu
hant fejére s egy rémitő kiál tással omolt 
1c Molnár Pista lábai elé.

Abban a pillanatban ott termett Hancur 
Juiis: hangtalan zokogással ráborulta sze
relte ifjúra, hogy megvédje, testével fogja 
fél a netalán még jövő üléseket s a mint 
észrevette a fejéből bőven patakzó vért, 
szeme elborult s nem látott többé a kö
rülötte történőkből semmit.

Különben j>>bb is, hogy nem latta, mert 
n kik láttak is, elborzadva húzódtak félre.

Sudár Jóska behunyt szemmel egy ne
héz tölgyfa s/.éket forgatott maga körül • 
mint egy örült, csapkodott jobbra-balra. 
-  Második ütése Molnár Pistát érte, a ki 

megingott egy pillanatra a szörnyű ütés
től, hanem aztán abban a szempillantás
ban, amint Sudár Jóska újra fölemelte fé
lelme- fegyverét, odaugrott hozzá, félre* 
ütötte a dühöngő karját, kicsavarta ke
zéből a véres széket, és messze dobta ma
gától. Aztán ételeivé. lefogta karjait z meg 
szorította olyan erővel, hogy megrogytak 

1 térdei a vérengző szörnyetegnek.



Lapszemle.

A »Národnie Noviny* april ho 11-iki 
szamában, Liptó vármegyéből Hapták alá
írással egy förmecvény jelent meg. mely
nek é r d e k e s e b b  részét a következők
ben adjuk :

A mi Szt.-Miklósunk egy idő óta kezd 
kivetkőzni egykedvűségéből. melybe a 
Hod.a-fele tragikus események után esett 
Keletkeznek érdekes momentumok ! a szín
padra kivaló emberek kerülnek s úgy a po
litikai, mint az egyházi élet terén majdnem 
történelmi fontosságú események játszód
nák. Üdvözletek, installációk s más ünne
pélyek gyors egymásutánban váltakoz
nak.

Két fényló pont körül csoportosul ma 
Miklóson a nyilvános figyelem.

Egyik az. evang. püspök, kire hazánkon 
kívül is kíváncsian néz a világ, mert köze
leg a/, idő. midőn a zsinat a magyarországi 
evangélikusok egyháztörténelmébc s egyesek 
életebe nagy változást hozhat. S itt a inik- 
lósi püspöknek kiváló ténykedése lehet. 
Senki nem tudhatja előre, mi fog történni 
Budapesten ? ! Ezen kerület tót egyhazai 
egységes védelemre szövetkeznek. Sok függ 
attól, hogy püspökünk miként fog visel
kedni ? Reméljük, hogy az igazság oldalán 
áll s azt férfi isan védi.

Haladunk tc'nat nagy események fele az 
ev. egyház terén. A mikiósiaka: főként ez 
a kérdés érdekli most' a megtartott espe- 
rességi gyűlés után. hol oly élesen a^ott 
szemben a két part. A feszültség álta
lános.

Miklós másik érdekes egyénisége Lipló 
varmegyének Komarombol idekerült főis
pánja, ki a láthatáron való feltűnése után 
azonnal kisérteni kezdé a nyugodt embe
reket chauvinizmusával. Ezelőtt hírét sem 
hallottuk, s most feltűnt, mint egy üstökös 
melyet a csillagászok előre megjósoltak 

Csakhogy az égi és a komaromi üstökös 
között nagy a küiömbség ; míg ugyanis az 
előbbi csendesen húzódik pályáján, közel
gőiével nő és tündököl ugyan cs ijesztgeti 
a jámbor embereket. — de nem árt sen
kinek ; addig a másik szintén no ug> an s 
ragyogása is emelkedik (van már arany
kulcsa is !), de rettenetesen mozgékony, ke
reng ide-oda, üstöké jobbra-balra csapong, 
s ez a mi mély völgyeinkben, az óriás 
Tátrák alatt, sok zajt-bajt idéz elő.

Az a szerencsénk — nekünk is, neki is, 
hogy hideg vérrel bírunk.

Még csak a lapokban \ olt főispánul je
lölve s máris interwiewoltatta és ünnepel
tette mag.it ; egyszerre nagy emberré lett, 
amint a liptói pinslavizmus romlását han
goztatta. S tényleg ezen hányban ke detic 
meg működését. Midőn Komáromból ide 
jött és a küldöttségek tisztelgését fogadta, 
a zsidó rabbit szerfölött kitüntette és a kc- 
rcszteiiypüspököt mélyen '■ •alázta beszédé
vel. Különben megsértette ezt inasod-zor 
is ! h'dott a félelmet nem ismerő evang. 
pap arcába vágott sértés az ö egyhazabe- 
lieket is érte. mert az a liptói nemzetiségi, 
de különösen a mikiósi lakosság Uhu voit 
irányítva. No de e nem vart sértéseket 
egyik lülünkön be, a másikon k'bocsatot- 
tuk ; gondolva- az üstökös ma jön, holnap 
eltűnik az égbolt ismét tiszta lesz. mi 
pedig itt maradunk, mint álló csillagok tün
dökölve s erősen.

Az üstökös azonban tovább is kisért. — 
de hiaba!

Múltkoriban egy magyar szmésztarsasá- 
<*oi fogadott fel a főispán úr Komáromban.

! El kell ismernünk, hegy e s-intársulat tisz
tességes. Mindamellett is a főispán úr kény- 

1 télen volt belátni, hogy a liptói pánslávo- 
kat nem lehet drótra fűzni s hogy Liptóban 

; senki nem engedi magat- mert pánelav. sa 
rokkal szottiportatni ; de sőt azok mind 
Olyan emberek, kik előtt — ha véletlenül 
nem bírna főispánt ranggal. —  maga is 
kénytelen lenne kalapot emelni. Meghagyta 

' tehát a színészeknek- hogy szolidan visel
kedjenek. jól játszanak s ne gyötörjék a 
közönséget holmi utolsó előtti előadások- 

; kai ; sőt inkább tűnjenek el hirtelen, hogy 
I mielőbb visszajöhessenek s erősíthessék a 
j miklósiakat a magyar hazafisagban. Nos, a 
I Thálianak ezen első komaromi expedició- 
I jánal a közönség tolongása nem volt va- 
| lami rémitö nagy- mert a főispán szemé

lyét kivéve csak azok jelentek meg. kiket 
hivatalos hatalmával kényszeríthet, —  no 
meg az o szeretett zsidói!

A farsang alatt >Liptónicgye közönsége*,
—  amely mellékesen mondva nincs valami 
nagyon elragadtatva főispánja áltál. —  kü
lönösen nincs pedig a csalódott nemesség
— tiszteletére egy balt rendezett. Sokan 
voltak ott, különösen azok, kik kegyeit kc-

| resik. Jöttek ezután a tót zeneestélyek és 
mulatságok, —  melyeken a főispán ur —  
természetesen — nem vett részt ; mert
— úgymond — nem volt azokra meghiva ! 
Ennélfogva a tisztviselőknek s tanároknak 
is megtiltotta a részvételt.

Mikor eleresztette, oda om'ott az is iá 
bai elé, kinosan kapkodva levegő után.

Rögtön oda tódult az ismént félre hú
zódott népség, kik között Molnár Pista 
észrevét'enül eltűnhetett erői a helyről, a 
hová »Isten látja lelkét !* nem jött civa- 
kedást keresni

Egyik csoport Sudár Jóskát fogta kö
rül. a kit összekötözve rögtön vittek a 
községházához, hogy. mint javíthatatlan 
gonosztevőt, az igazságszolgáltatás kezei 
közé adják. A nagyobb rész azonban Pá
zsit Béni körül csoportosult, ki mellett 
még mindig ott térdelt Hancur Julis és 
nem a sajat szeméből hüllő künyeket tö- 
rülgette c-ipkés kendőjével, hanem a vért 
arról a szeretett főről.

Nem értette a történtek közötti össze
függést, csak azt hallotta hogy Galamb 
Eszti nevét emlegették, kiről Béni is úgy 
emlékezett, mint »rosz lánv«-ról, annak a 
Galamb Esztinek a nevét emlegették, a 
kit ő leikéből gyűlöl, a miért Béni szivét 
magához ragadta : azt hiszi hogy ő az 
oka mindennek, a mik i:t történlek s lei
kéből újra föifakad az az átok :

— Verjen meg az Isten Galamb Eszti ! 
Verjen meg az Isten !

fis ennek az ismételt átoknak rögtön 
van foganatja
■ ' A jelenlevők is elkezdenek Galamb Esz
tiről beszélni, előbb súgv.i majd hango
san fis Sudár Jóska hazug állításának 
minél többet beszélnek róla mindig
több és több hívője akadt.
■ Nem tudták ugyan megejteni: hogyan.? 
tnikép ? de ők is Galamb Esztit taitották 
e véres ’.simény indító oknnak. Meg- 

’vetéss I emlegellék. hogy iine az ártatlan
nak vélt, mindenki által becsült Galamb

Eszti zeretőt tartott magának, s hozzá 
még olyan embert, mint Sudár Jóska ! 
Elítélték mindnyájan s szánakozva állták 
körül Pázsit Bénit, kit az ö áldozatának 
tartottak

— Vájjon meghalt-e szegény ? kérdez
getnék halkkal.

— Nem az ! nézzétek : most sóhajtott. j
Csakugyan, Pázsit Béni nagyot sóhajtott,

kezét fejéhez emelte lassan és ajkai mo
zogtak. mintha vai imil mond mi akart 
volna.

-- Segítsenek kendtek, emeljük fel — 
szó t Hancur Julis.- miután hiába iparko
dott meghallani Pázsit Béni hangtalan 
beszédét — Eme'jük fel. aztán szép ias- 
san vigyük haza. az atyjához

Szegény öreg P ázsit! Sóhajtott a se- 
gitők egyike. Tudom, nem válla, hogy fi
ának ilyen vége legyen . . .

Nem ám ! De még Galamb Eszti sem. 
hogy ilyen vége legyen ennek a dé titán
nak.

Öt: üli még mindig az alatt a nagy 
ezüstnyárfa alatt és Isten tudja- hol jár
tak gondolatai ? Ta án nem is ezen a vi
lágun. liánom még mindig ott. a hová a 
rég elhallgatott tilinkó-iiangok e! ringat
ták : ott a hűl örökös a madárdal a röp
ködő tündérekkel benépesített ahrnor- 
szághan

Oh ' miéit i< nem élhetünk örökké ott? 
miért kell felébrednünk ? miért keli ba
rátságos tündérek helyett kaján emberek
kel érintkeznünk ? !

Olyan roszul csc'.t szegény Galamb Esz
tinek az édes áhránduk megkedvelt a ak- 
jaitói elvál i. — mikor egyszerre maga 
e őtt i.itl H nrur Ju i-t.

(Eoijtau^a következik.) ;

A zsidó és magyar előadásokon, hol a 
német nyelv is hallható volt, önmaga is 
megjelent s a tisztviselőknek és tanároknak 
iá meghagyta a megjelenést, ügy látszik, 
hogy a magyarosítás, meg a zsidó barát
ság mindeneknél kedvesebbek szivének.

Most a községi bírák választását is befo
lyásolja ; a pánslávokul megjegyzettekot el
távolíttatja s a maga jelöltjeit választatja 
meg. Miklóson a szolgabiró által a maga 3 
zsidaját kandidáltatta ; egyik szebb figura 
mint a másik ; imc az isten földi képviselője 
szintén a választott népből választ : . .

Ezután áttér a cikk a F. M. K. E. ez évi 
közgyűlésére. Nem sikerült — úgymond •— 
a főispánnak, hogy L.-Szt.-Miklóson tartas- 
sék meg a közgyűlés, mert léteznek Liptó 
bán okos fők akik azt meg tudták akadá
lyozni s meghagytak Rózsahegynek a di
csőséget, hogy a magyar aUamcsznie har
cosait falai között fogadhassa, stb. stb.

Eszünk agában sincs, hogy Liptó varme
gye áltálunk is igen tisztelt főispánját vé
delmezni akarjuk e hóbortosságok gyűjte
ménye ellen, melyek —  tendenciájukkal el
lentétben —  ép^n azt bizonyítjuk, hogy a 
főispán dicséretre méltó bátorsággal és 
erélylyel nyúlt bele a liptói panslavi/mus 
zsibongó méhkasáb >. Erőt é* kitartást kí
vánunk további hazafias működéséhez.

rA H É T  T Ö R T É N E T E .

A r o m á n i f j a l< m c m o r a » d ti
ni á r a, tnclylyel ellepték az európai álla
mok sajtóit, megadta a méltó választ Mol
dovait Gergely, a román születésű k..l i/.s- 
vari egyetemi tanár. Füzete, a/, ald.ulan 
politikai mozgalmakba beheccclt rom.ui di
ákoknak szemére lobbantja ügyük helyte
len voltát, gendolxozásuk íerdeségét. tudat
lanságukat és nair vakmerőségüket. Lelep
lezi az izgalókat. kik Romániában orosz 
költségen zendülést s kormány vahágot idéz
ték cló, hogy munkájukat legújabban Ma
gyarország ellen folytassak. Kimutatj 1 a 
memorandum jogtalanságát és illoj .lis vol
tat, visszautasítja a románság illetéktelen 
avatkozását a magyar ügyekbe s csak 
azért ir. hogy a lornán ifjaknak tudatiam 
saguk miatt oktatást adjon. Bebizonyítja, 
hogy a románok, a művelődés terén .Ma
gyarország intézin énycinck többet köszön
hetnek, mint a mennyit saját erejű :bői tör- 
tenctük egész folyása alatt elérni bírtak.

Mi l á n  és  N Fa.tália Múlt száuiunk- 
ban közöltük olvasóinkkal, hogy Milán ex- 
kiraly Szerbiát elhagyni szándékozik fia 
nagykorúságáig, ha N'atalia is ugyanazt te
szi. Azóta Milán csakugyan elhagyta hazá
ját s most Bécsben van, honnan Parisba 
utazik hosszabb tartózkodásra. N'atalia azon • 
bán sehogy sem akar a példi után indulni. 
A kormány és regensség naponkint azon 
tanácskoznak, hogy mi módon voina rábír
ható az anyakirályné az ország elhagyá
sára, a nélkül, hogy az irányadó körök 
kénytelenek volnának erőszakhoz nyúlni.

A képviselőház e hó 20-an kezdette meg 
a bírói és ügyészi szervezetről 7. »ló tör
vényjavaslat tárgyalását. Az előadó. Jelű
nek Arthur képviselő, hosszabb beszédben 
méltatván a javaslatot, annak főbb intézke
déseit, vezérelveit s mindazon módosításo
kat, melyek történtek ; Poiónyi Géza a füg
getlenségi és 4.X-as [.árt nevében gyakorolt 
kritikát a javaslat felett. Elcsen tamadta 
meg a iavaslat azon pontját, mely a fel
ügyeleti jogot a miniszter szamara akarja 
biztosítani, mert szerinte az mély rést ut .1 
bírói függetlenségen. Nem helyeselte art 
sem. hogy ; javaslatban nincs határozottan 
megállapítva sem a költségvetés, sem a oi- 
rók szátna, hanem c.ak körülbelül. Kő- 
rös.sy Sándor a javaslatot üdvösnek cs ló
nak tartja, de a I9. szakasznak azt a ré
szét helyt .lenül, mely a biroi vizsgához fel
tételűi szabja a jogtudorsagot Ebbéli ál
láspontját azzal iadokolja, hogy a jogtu
dort vizsgalat ki vetélése az ügyvédeknél 
sem hozta meg a v irt eredményt. Ügy vé
lekedik. lu.gy a bírói és ügyvédi minosi- 
lést cgyform.1 vi. s -aimhoz ke.lene kötni. 
Végül felhívta az igazsagügyminisztcr fi
gyelmű « ónak óiló/eicre, inviy hivatalos

működésük alatt fekete magyar ruha lenne. 
Az altaianos tárgyalás még egy ülést vett 
igénybe s 21-én befejeztetett.

Folyó hó 22-ike az interpellációk napja 
volt a képviselőházban. Kaas Ivor báró, ki
indulva a felső-magyarországi pánszláv Uzel- 
mekböl, az iránt kérdezte a miniszterelnö
köt s a kultusz minis* tett, vájjon érvényt 
fognak-e szerezni az 179I. évi 2Ö-ik tör
vénycikknek, mely a zsinatot felhatalmazza 
egyházaik belső ügyeinek rendezésére s a 
melyben azonkívül a korona felügyelő joga 
is meg van határozva stb ? Továbbá, hogy 
szándékozik-e a minisztérium allamjogi és 
pulitik ti felelősségűnél fogva a panszlávok 

! allameliones hajszájának s Űzőiméinek véget 
vetni ? Pazmándy Dénes azt kérdezte a mi
niszterelnöktől. vájjon a közös külügymi
nisztériumban legutóbb végbe ment kineve- 

I zések a miniszterelnök tudom isaval és he
lyeslésével történtek-e s ha igen, mikép 
tudja a paritással összeegyeztetni, hogy a 
három kinevezett osztályfőnök között egyet
len magyar sincs s végül, hogy ki fo-»ja 
jövőre a közös minisztériumban a magyar 
érdekeltei képviselni ? Poiónyi Géza felöl* 

I vasta a honvviomi miniszter titkos rendc- 
I léte1, melyben negyvennégy honvédezre-
1 desi szólít fel, hogy a koz ishadseregbe •

lopjenek at a tabum ranghoz m gkiváu-
tat«j  ismeretek elsaj aliias.i céijá'.H>l- Tovab-
bá fcioivasta listáját ama száz >t\ cnM kü-
ZÖS hadsereg jeli hadíiiagynik. kik i SŐQ-ben
vet ettek át a közös hadseregből a honvéd-
ségiez. a magyar honvcúti.-ztok c.őiépteté- 
sének rovására. Aztán kérdező, hogy mivel 
indokolja a honvédelmi miniszter ezen eljá
rását és meddig szamlékoaik a tSmcgcs at. 
helyezéseket folytatni ?

A /. o r o s z  c á r  bukaresti követét 
Lissahonb.i he!j zte at s hol vébe bizonyos 
Folton nevű urat nevezett k . Ilit:óvónak 
eltávozása fölött örvend a.- egész Halkan 
élsziget. Hogy mi volt Hitrovó a Keleten, 
azt a gyakori összeesküvések — és bujto- 
gátasokból mindnyájan ismerjük. Hitrovó-
n.ik csak az volt hibája, hogy feladatához 
az eszközök válogatási nélkül látott hoz
za, azaz nem bírt azzal .1 diplomáciái ebie
kéi. a mivel többi kollegái meg ehetösen 
rendelkeznek. Nyerseséggel iizre mindazt, 
minek csak titokban kellett volna történnie 
s ezáltal kellemetlenné tette magát a pé- 
lervári kinő-' elÖ't.

C s a I a r d t a tn a d a s a m a g y a r o k  
e l l e n .  A magat teljesen lejárt ó-eseh part 
orgánuma, a l’ulitiic, megkezdette a szen
záció h.ijhaszast, mclylvel az ifjúk csehek 
föle vél vágtathatni, elvesztett népszerűsé
ge tudatában. így a nevezett lap : Három 
millió ember all a törvényen kivid, védte
lenül. olyan népség önkényének kiszolgál
tatva, mely számra nézve jelentéktelen, de 
ritka merészséggel ven felruházva, s nem
csak a többségen mer uralkodni, hanem 
erőszakot ejt rajta, nemzetiségéből kivetkőz
ted. midőn, politikai és nemzeti, sőt sze
mélyes szabóságától megrabolja. A . . . A 
török hordák sem garnzdalkodtak oly em
bertelenül és barbárul Magyarországon, mint 
a magyarok .1 az ö sajnnlatraméltó áldoza
tuk a szegény tótságon. A törvény szemeiét- 
tára történnek a legégbckiáltóbb igazságta- 
lanságok, folytatnak brutális gyermekrab- 
la>t. megtámadják és elsajátítják az idegen 
vagyont, korlátolják a személyes szabadsá
got i s mindez olyan kormány alatt törté
nik. mely magat szabadelvűnek nevezi. Vé
gül azt írja a poiitik ; figyelmeztetjük a ma
gyarokat. hogy reájuk nézve is eljön e g y

r a leszámolás órája.

H Í R E I N K

Az aprilho l-ovol beállt evnegyed alkalmá

ból hazafias tisztelettel kérjük lapunk azon 

t. előfizetőit, kiknek előfizetése lejárt, hogy 

ezt megújítani s lapunkat ismertbeik köré

ben terjesztem szíveskedjenek Az előfize

tések legcélszerűbben postautalványnyal

a Felvidoki Híradó kiadohivatalanak kül- 

dbiulók TurocSzt Mártonba.

A Turoc varmegyei gazdasági és erdészeti 
Egyesület a következő hirdetményt leszi 
közé A Tá óc várni gyei gazdasági és



erdészeti egyesület a nm. földmivelésügyi [
m. kir M inisler ur á’tal államsigé 'y fejé
ben állattenyésztési célúkra engedélyezett : 
összegen a jövő hó e c ón mintegy 3 » -3; j 
darab a helyi viszonyoknak megfelelő fajú 
bikát fog megszerezni, és azt a jelentkező I 
községek és magánosok közöli a jelent- j 
keltés sorrendje szerint lo'«j.i kio z'anv A ! 
bikák ezen elhelyezésének célja az oksz rü | 
marhatenyésztés előmozdítása lévén, az 
említett állatok a beszerzés után azonnal 
ki fognak oszlatni n t.-ijes vételárnak leg
feljebb három kamatmentes félévi rész
letben történendő lerovásával, vagy a vé
telárból bizonyos százaléknak elengedésé
vel, vagy esetleg még ezenfelül a kedvez- 1 
ményes árnek báromnál nem több kamat
mentes féléves részlett en leendő törlesz
tése mellett. A  többi feltétel a kővetkező:
Az átvevő köteles lesz az átvett bikát | 
megfelclőleg takarmányozni és ápolni, azt 
naponkint 2 klgr. zabbal és 7 klgr. széná
val ellátni, tiszta és az egészségnek nem 
ártalmas istái dban tartani : —  a hágatáit 
vele iné sékelten. és 1 írtnál nem nagyobb 
díjszedése mellett naponkint legfeljebb csak 
kétszer végeztetni ; megbetegedése esetén 
hozzá állatorvost hivatni és a bikát, —  cl- 
nehezedése vagy esetleg beálló tenyészkép- 
telensóge esetét kivéve, —  legalább is két 
évig használni, tartani és m.ndcn esetben 
csak akkor értékesíteni, ha az eszközölt 
bejelentés után az egylet a tal kiküldött i 
állatorvos véleménye alapján a bikának | 
eladása irásbelileg engedélyeztetik Fellii- 
vatnak tehát mindazok, (Községek és ma
gánosok) kik tenyészbikát a fonti feltété- ! 
lek mellett elnyerni óhajtanak hogy eb- j 
be i szándékukat mielőbb, lehelő cg még a 
folyó hó végéig alólirottnal irásb-üieg je
lentsék be. —  Turóc-S/.t.-Mártonban, 1891. 
évi april hó 2 1 -én.

Dr. Ihn iczky Ahos, titkár'

A mai fe lo lvasó est. L a p u n k  m ú lt 
M á m á b a n  kö z ö ltü k  a m a i est é lve 
ze tesnek  ígé rkező  m ű so rá t  ; ez a lk a 
lo m m a l a n n a k  ism étlése  h e lye it  c su 
p án  azt em lítjük fel, h o gy  ak i az 
éneket szere li, el ne m u la sz sza  ezt 
az é rd e ke s a lka lm at. M agán -én ekek , * 
duettek, a d a lá rd a  és az isko la i ve 
g y e sk a r  le sznek h a llh a tó k  : a két
u tóbb i a P a lie k  n a gy  szo rga lom m a l 
betanu lt k ísé re te  mellett. M a g a  a föl- j 
o lv a sá s  rö v id  története lesz a m a 
g y a r  n épda l-zenének  s  e fe lo lva sá s 
keretében a le g ré g ib b  da lok tó l a leg
ú jabbak ig vá logatott szem e lvé n ye ke t 
éne ke ln ek  a fe lo lva sóesték reg i ked 
v e n c e i:  F a rca d i József, D e rsz ib  Hé 
la é s M o sk o v it s  E rv in . A z  est h iv a 
ta los m ű so ra  u tán  a m a gya r k a sz in ó  
h e ly isé ge ib e n  k ö z ö s  v a c so rá ra  g y ü 
le kezik  a közön ség- k íván a to s, hogy 
m iné l többen) s  ig v  k ilá tá s van  rá, 
h o g y  az é lvezetes e stne k  igen  ke d é 
ly e s befejezése lesz

Joob F r ig ye s  lip tó sz tm ik ió s i kir. 
já rá sb iró  a p o z so n y i kir. Íté lőtáb lá 
h o z  nevezle lett ki b író vá, m e ly  a l
k a lo m b ó l a köztisz te le tben  á lló  já- 
rá sb iró n á l e hó  19 -én  V e rb ic z -H u s-  
ták kö z sé g  po lgá ra i, 2 l-é n  ped ig  a 
sz e n lin ik Jó s ia k  tisztelegtek ná la  és 
ü dvö zö lté k  öt. A z  ü g y v é d i k ar sz o m 
baton  fog tisztelegni, h o g y  üdvözö lje  
s  e g y sze rsm in d  e lb úc sú zzék  az uj 
táb lab irú ló l. U g y a n c sa k  az ü gyvé d i 
k a r  szo m b a ton  este bankette t re n 
dez tiszteletére, m e lyen  a ró zsa h egy i 
tö rvé n y sz é k  is ré szt fog venni.

A fó ldm iivelósütjyi m in iste r négy 
ezer fo rin to t u ta lvá nyozo tt  T u ró c  
vá rm e gye  g a zd a ság i és erdészeti 
e gye sü le té n ek  fa jb ik ák  besze rzése  
céljából. E z  *isszegbó 'l ké l ezer forint 
se g é ly  s k é 'e z e r  forint kam at né l
kü li kö lcsön . A z  egyesü le t ú gy  h a 
tározott, h ogy  a vá rm e gye  földrajzi 
és cgalji v is z o n y a ira  való. lekin lc lte l, 
a p in sga t ii fajtát fogják m e gh o n o s í
tani s  e végbő l Ju sth  F e re n c  e gy le 
ti e lnök. L e h o c z k y  V ilm o s  fő szo lga 
bíró, d r. B c n ic z k y  Á k o s  litká r  és H u -  , 
dák E n d re  á lla to rv o s  legköze lebb  a ; 
lie lV sz iné re  u ta zn ak  a b e vá sá r lá s  e sz 

közlése  céljából. Hogy ki, milyen fel- 1
lélelek m elleit kaphat a h ik á k b  J. 1 
f - Iü r  i/h Közöltük.

A  h a v a z , m é g  egyre  tart L ip ló -  
bnn. a begyek kö zö li c saknem  na 
ponkén t e sik  a hó. e hó 2 1 -én reg
gelre ped ig a lip tó sze n lm ik ló sia k  is 
bóra  ébredlek.

A tekezó társaséig a m ú lt héten 
újra m ega laku l! s a va su li á llom áson  
egv uj ku g liz 'H  fog építtetni.

Az Aliitrik.'.ua kivándorlók szama fájdalom, 
nem  h o gy  fogyna, de ta lán  m ég n ö 
veksz ik. .Napról nap ra  láthatjuk itt 
R u llk á n ,  h á n y  em ber ukadá lvo z la t ik  
meg. k iv á n d o r lá s i sz án d ékáb a n  és 
to lonc 'd ta t ik  v is sz a  ille lőség i helyére. 
A zo n b a n  bátran  Állíthatjuk, h o gy  az 
útlevél n é lkü l k iv á n d o r ló  sz á n d é k o 
zó k n a k  c sak  egy része  lesz tervének 
ke re sztü lv ite lé b en  m eggáto lva, in ig 
e gy n a gy  ré szn e k  s ik e rü l átjutni a 
h a láron. N a g y  o ka  ennek a többek 
között a bb an  is rejlik, h ogy  a  k iv á n 
d orlók  á lru h á b a  ö ltö zkö d ve  a n ap 
palt a fa luban  töltik, s  c sak  az éjjeli 
ó rákb a n  in d u ln a k  útnak, m iko r tud
ják az e llenőrzés cseké lyebb. M i 
után  R u ttk a  az A m e riká b a  m enők 
e gy ik  legfőbb á lu ta zó  pontja, m iu tán  
n á lu n k  m ég n in c s  kifejtve az az e r- 
k o c s i  e r ó\ m e ly  hon p o lgá ra in kat  
a k iván d o rlá s tó l v issza ta rta ná  a szö 
késnek lega lább  p h y s ic a i m eggátlása  
szem pontjábó l k ív á n a to s  lenne, h o gy  
a szö ké s i k ísé rle tek  n agy ob b  e llen
ő rzésére  a c se nd ő rö k  sz ám a  —  az 
ily fontos helyen, m in t R u ttk a  meg- 
nagyob b itta lné k  és az éjjeli e llen őr
zés is sz ig o rú b b á  tétetnék- -  A  baj 
gyökere  o rv o s lá sa  ped ig közgazda - 
sá g i v is z o n y a in k  ja v a su lá sa  lenne.

B lu m en fe ld  Fü löp.

Állandó tűzifa raktár Mártonban. Úgy
hallottuk, h o g y  M ic h n ik  G yu la  b isz- 
t r ic ska i fö ldb irtokos. M á rto n b a n  egy 
á llandó  tűz ifa  r a k tá r t  rendez be, 
hol ke m é ny- és p uh a fa  m in d ig  lesz 
kapható. E z  á lla l M á rto n  la k o s sá g á 
nak  régi és n a gy  n yo m o rú sá gá n  lesz 
segítve-

A magyar ipar diadala A  tűzoltószerek 
gyártása terén nemcsak hazánkban, de a 
külföldön is csak kevés iparosnak sikerült 
oly ritka szép eredményt elérni, mint Wal- 
ser Fcrencz országszerte ismert gyárosnak, 

kit méltán illet meg a hazai tüzoltósze- 
r*k gyártása terén uttörés érdem •. —  Hogy 
mily nagy tevékenységet fejtett ki Walaer 
Ferenc/- ez iparág fejlesztése érdekében, 
élénkben bizonyítja bizonyítja ama komi- 
meny. hogy ez évben készült el az ő minta
szerűen berendezett gyaraban a io . ooo-ik 
tüzi - fecskendő. - A  házi ipar iránt 
érdeklődő és irányadó körök e nem csekély 
fontosságú ősein ::iy aikabnioól méltányol ó 
kívánták W alser Ferenc/, érdemeit. —  F. 
c/.élra az országos iparegyesület vezérféríi- 
ai és a tűzoltóin ' köréből bizottság alakú t, 
hogy az csernél)/ emlékére fényes Ünne
pélyt rendezzen, melyre a hazai tűzoltók v i - 
zcrfcitiam kívül mindazokat a/ előkelősége

ket is meghívta, luk a haza: gyáriparnak
ez ága iránt érdeklődéssel viseltetnek. —  
A  io  ocx) - ik fecskendőt véletlenül cp 
c magyar kikötő varos Fiume vásárolt meg 
a fiumei tu hó-egylet részére. A  bizottság 
köbeiéből ennek folytán egy küldöttség ala
kult, hogy az ünnepélyre a Eintnébau tdőlő 
Jó/sel tó here/.eget. a városi hatóságot s a fi 
nmei kormány vezerférfiait meghívja. A 
fenve* ünnepély e hó 1 1 -én tartatott meg a 
főváros vigadóban csaknem háromszáz meg
hívott részvétele mellett —  Nemcsak a fő
városból, de az or.-zig távolabbi vidékeiről, 
h iúméból i:s Zágrábból is számosán jelentek 
meg Az Ünnepély napjárá az ország min
den részből számtalan Üdvö/'Ő távirat érke
zeit az. ünnep*.t gyároshoz. A nagyszá
mú táviratok közül különösen kiemeljük Jó
zsef foheic gnek Fiúmétól' küldött kővetke
ző Mviratat: ‘Fogadja lego.szintébó üdvözle
temet a m.ige r ipar és a hazai tu/.uitczmé- 
nvuiik korul s/.crzeu kiváló érdemeihez. — 
Tartsa meg az Ur Isten meg sokáig hazánk

javára, —  József íflherczeg. « A z  üdvözlők 
közöti látjuk gróf Khuen-Hédervárv horvát
bán, gróf Zichy A  go t fiumei kormányzó, 
Hcrtelendy ió .-.eí Horvat Mihály, Zichy Jó
zsef főispánok stb. üdvözletein kívül. Gróf 
Széc.sényi Ödön török altábornagy, a kon- 
stantinapolyi tűzoltók főparancsnoka, Fa!k 
Miksa, Lukács György államtitkár’ Gróf Hat- 
tanyi Lajos stbek táviratát. A  kereskedelmi 
kannak, tüzoltótestülek és magánosok ez 
elénk érdeklődése az ünnepelt iránt, híven 
fejed ki azt az általános megelégedést és \ 
örömet, meiyet a hazai tilzai tűzoltó s/h. 
szerek gyártásnak felvirágzás országszerte j 
kellett.

Süketeknek. Egy személy, ki egy közön- ' 
séges szer által 23 öves süketség és fülzú- 1 
gásból gyógyult ki, készséggel szolgál | 
azon -zer leírásával mindenkinek, ki hozzá 
fordul. C im : N ICH OLSON  II. J.. W ien X I j

N yilttór.
F a r K I g r  ^ i r i i l n m l o i r r  v o n  

G O  k i* ,  bis fl. 7.65 per Meter -  glatt 
I gemustert ca 250x0 verseli. Farben und j

Dessins) ( — vers. roben- und stückwcise I
, l’orto- und Zoilfrci das Fabrik-Depót G 
Henneherg (K. u. K. Hoflieferanc.) Zürich. 
Mustcr umgehend. Bricfc kosten 10 kr. 
Porto.

Felelős szerkesztő : Révész Lajos. 

Tarsszerkesztö: Fehér János.

H IR D ET ÉSEK .
948. sz.
tik. 1891. "

A i.-szt.-miklósi kir. jbiróság mint tlkvi 
hatóság közhírré teszi, hogy Lovich G yua  
s neje z Griiiusz Emília végrehajtatok- 
n:ik Var.'a  'György végrehajtást >zenvedÖ 
elleni 180 frt tőke s j.;r. iránti végrehaj
tási ii ;yében a lózsaííégyi kir. törvény
szék ( sz ii iik h  si kir. jbiróság) területén 

; levő l.aziszkó község határában fekvő 
czim szentkereszt —  laziszkói 09. sz. tjkv- 

| ben A  I 1 91. sorsz. a. foglalt 9116 urb.
: telekből 9 . sz. házból a ló s Varga György 
1 nevére egy harm-d részben irt ingatlanra 
| az árverést 830 írtban ezennel mc állapi- 
; tolt ki kiáltási árban elrendelte és hogy a 

fennebb megjelölt ingatlan az 1891. évi 
m á jú . *  iió 15-IU napján d. e. 9 óra
kor Laziszkó kö ségben a község házánál 
megt r la n d » nv ivános árverésen a kikiál
tási áron alól is el fog adatni.

Árver zni szándékozók tartónak az. in- 
g.tlnnság kik iá Iá -i árénak 1 0  s/ázaiékát 
vagyis 3 5 irtot készpénzben vagy óvadék
képes értékpapírból a kiküldött ke.éhez 
le enni. vagy pedig a bánatpénznek a bíró
ságnál lett elő eges elhelyezézcről kiállítóit 
szabálys-orü elü.-.mcrvényt átszolg--Itatni. 

K ir jbiróság mint tlkvi hatóság 

Lszliuiklóson. 1891. évi március hó
8 -án.

Q a l l a s z ,  
kir. aljbiró.

! +839. sx.
j ’ tk 189 >.

Árverési hirdetményi kivonat.
| A  lurúc-.szenl-mártoni kir. jbiróság mint 

t:kvi hatóság közhírré teszi, hogy Petyko 
Józsefnek Chrochoczky János edeni végre
hajtási ügyében Ivánkofalu községben 
fekvő . az ivánkofalvi 89. sz. tjkvben f  1- 
és I I .  sorsz a. felvett ingatlanokból 
Chrochoczky Jánost 1 2  rcszben megil c ő 
juta ékra OS6  rt k ik iu t si árban az árve
rést elrendelő és hogy a fennebb megjelölt 

: inga lan ág az 189;. évi május hó I-8Ó 
napjan d. «•. 10 ó akor Ivánkofalu község
ben u község hazánál meglar andó nyil
vános árverésen a kikiáltási áron a 'ó 1 is el 
fog adatni.

Árverezni sz.md kozók tartoznak az in
gat anság ki'. á iási árának 10  százalékát 
készpénzbe! va;v óvudékképes értékpapír
ban a k'kü dőlt kezéhez letenni vagy pe

dig a bnatpénznek a bíróságnál lett elő
lege* (‘helyezés ről kiállított szabályszerű
elismervényt Iszo'jr 'látni.

Kir. jbiróság min tikvi ha: >-ág- 
T.-Szt.Mártonban 1890. évi december hó

3-án.

HZ) á i - v  I  c l,
kir. aljbiró.

•m. *?..
tik. Í81H.

Árverési h in lH m éiiv i kivwiat.

A l -s/.l.-innrtoni kir. jbiróság mint te. 

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, liogy 

Csuly Phybor Györgynek —  Babk.i sz. 

Csuly Susanna elleni végrehajtási ügyé

be > .Mhó-Slubnya lözségbzn fekvő az 

uLó-slu 1 nyai 31 - sz. tjkvben 1 1 -13. »or 

sz. a- foglalt, Pét ovics sz. Habka Susanna 

Hab.a András. Habka .Mihály, kiskoré 

H.ibka János. Habka Mihalik Susanna. és 

Habka lérj. Gra:ciar Anna  nevére irt ingat

ta ságrz 700 írtban ezennel megállapított 

hiki dlási árban az árverést elrendelte és 

hogy a fennebb megjelölt ingat anság az 

1891. évi május hó 4-ik napján d. e. {10 
órakor Alsó-Stubnya községben a község 

búzánál megtartandó nyilvános árverésen 

a kikiáltási áron alól is n! fog adatni.

Áiverezni szándékozók tartoznak az in- 

gaiianság kikiáltási árának 10  százaléké- 

készpénzben vagy óvadékképes értékpapír

ban a kiküldött kezéhez, letenni vagy pe. 

d g a bánatpénznek a bíróságnál lett elő

lege* elhelyezéséről kiállított szabályszerű 

eösmervényt átszolgáltalni..

Kir. jb róság mint tkvi hatóság.

Turóc-Szt -Mártonban, 1891. január hó
28.31).

P  Á V I D, 

kir. aljbiró.

oooooc-oooocoooc 
o
Q  Hánni y ál ásn. széleskörű is- 
Q  merettséggel bíró

O  megbízható személyek
O  kik igen előnyösen ismert

§  SORSJEGY-
§  TÁRSASAGOK

8 létrehozásához

tagok szerzésével foglalkozni 
0  akarnak, szép jövedelmet nyer-

B beinek. —  Ajánlatok intézen- 
dők a Magyar általános takarek- 
penztar részvénytársasághoz Bu- 

ü  dapcsten.

OOGöOOOOOOŰOC

E G Y  F I Ú ,
ki helyesen tud Írni és ol-

1 vasni

felvétetik  a tunic/.-s/t.-miír- 

toni mngyur nyomdábnn.



E gy sze ri k ísérlet m ind en k it  m eg fog győzn i, h o gy

valóban a legjobb irtószer minden rovar 
ellen.

Eze n  k ivá ló  sze r m eglepő e rőve l és g y o rsa sá g g a l p usztít  el 
m inden  ká rté ko n y  rovart.

Legcélszerűbb a Zacherlin-íéle takarékoskodóval 
beporozni.

A  Zach e rlin t  sem m iféle m ás ro va rp o rra l ö ssze h a so n líta n i 
nem  szabad, a Z a ch e rlin  e gy kü lön lege sség, m e ly  seho l é s  s o 
ha  m áskén t el nem  á ru sitta lik. m int

lepecsételt üvegekben Zacherl J .  névvel.
A  ki Zacherlin t ké r és pap irc so m agban  v a gy  sk a tu ly á b a  

kap  valam ifé le  port. s  azt elfogadja, b iz to san  m egcsalatott. 

V A L Ó D I  K A P H A T Ó :

TuróczSzt.-Mártonban Soltész L  Fábry .1 zsef. (íraber M. és lia. - L -  
Szt:-Miklós : Palka Péter —  Mossocz: Perl János fia —  Rnttka : Schulz 
Adolf. Gaal Emil. Zsolna: Paradovszky Rób. Waldapfel 1. i. Tordy I. 
Melzer. A.. Hecht M. —  Tót-Próna : Skálák G  . T inkó (ívörgy. —  Túrón- 

Túrán : Messingcr H.

M elyik lap ra  fizessünk elő ? .
G arda- tartalminál, na*y t.'ij-.U Imínél foitva a Icgnlcadbb magyar lap ar 2

5  
o  
o  
o
C 3
o

„ E G Y E T É R T É S " ,
.,1

a mely az ui evvel immár 2 5 -ik c . f lyunab.i !«1 * ü. Ez a ma- 
lapja. Hiteles forrásokból s z m iir '11 urteütil.'SOifíCk y ' 1 

sokasága, rovatának val ozaio-.sa- / 1 Ui ii m - a  kii tiiibö 0 ulva-mian; ok ga •
•tag tarhaza tettek az »E g yetértésit népszerűvé. Az oraz <ggyülósi tárgyalásokról 
a legrészletesebb s e mellett tárgyilagos hu tudósítást egyedül az <Egyetértési 
közöl. Gazdasági rovata elismert régi tekintélynek örvend. A magyar kereskedő ^  
8 Gazdaközönség nem szorul többé idegen nyelvű lapra, mert az 1 Egyetértés* V ?  
kereskedelmi s tőzsdei tudósításainak tőségével < alaposságával ma mar nem U  
versenyezhet más lap A  kereskedő, iparos s a mezőgazda m gtalálja mindazt az $ 3  
• Egyetértés.-ben- amire szükségé van. Változatosán szerkesztett •áreajahan, any- 
nvi regény olvasmányt ad, mint egy lap sem. Két három regényt közöl egy, Q  
szerre, úgy hogy egy év al .r 3 0 - 4 0  kötetni regényt, részint eredetit, részint a 2V 
külföldi legjelesebb u-iim Keket j.. n agyarsagu for«li::..sl an kapnak az »Kgy<-tér- ^  
té '«  olvasói. A ki olvasni valót k<-res és a vüág folyásáról gyorsan is  hi1* lesen W  
akar értesülni li essen oifl az »Egyetértésre*, melynek előfiz-tési ara egy hóra y  
1 frt So kr., , évre ; frt s egy évre 20 frt Az előfizetési t.énz-k az * Egyeter- Q  
lés* kiadóhivatal l»a külduidők. Miratvanyszamot a kiadóhivatal kívánatra egy 
hétig ingven és bérmentve kulit. —

IO S # 0 O 0 0 O O ; 3 0 Ü O 0 D ’9 Ö G O 0 0 0 O 0 ® ü « O 0 « # #

^  gazdasági gépgyár rossvénytarsulat 1
omIBII : (IHOSSM \NN KS UAIISCIIKMIACII JW

Budapesten külső váci-ut 7
Eóvonatu vasúti állomás A z  osztrák-magyar ullamvasut indóházát.V 10

A  :egkedv«*zöbb feltételek mell- it oontosan es öles n sz í it magva- ke- ;§  
szí ményü mindennemű gazdaság gépeket m ini járgányos csép ökész i Pjg 

le eket. gabonarostakat s egyéb niczógazdasági cikkeket és ^

gözcsúpiögépeket.
Különösen ajánlja szabad szeg -s rendszerű, legújabb szerkezet i s leg

pontosabb kivile (i gö/.csep ögépei:

A MAGYAR KÖZÉPOSZTÁLY

HÁZI NEVELÉSE NAPJAINKBAN
IRTA: RÉVÉSZ LAJOS.

ÁRA 80 KR.

Kapható a Magyar Nyomdában.

Teljes jótállás. Legelőnyösebb berendezés és fel. í és óerejii moz- 
gonyokhoz és mozdonyokká A magoknak legtökéletesebb kicsépése. ki

tűnő tisztilása és osztályozása mellett.
Szénfütésnéi kell 200 250 800—300 k:. szón (faaránylag) l í  óra alatt 
Szalmafütésnél keii f>- 7 keve szalma Í0'> kiesés kevéné Cséplési képes

ség 5— 70001 7— 10.000 kö/epnagyságu kéve 1 nap a itt 
Veriilérzi'N j tn /,f se p l« s( lH‘ k vn**y.«*rkcx«*lIrl  

BBB (5. y. 10 Ióerejü fa-, szét-. s/.a'mafutési mozgonvokh >z s mo-gúnyokká

• 5 ö S E a £ 3 E ! 2  X  i  « E 5 E 3 E E 5 j E 2 $ 3 t g  “  El

<XXX»KXXHX>ü<*XXXKXXXXXKXHXKXHXXXXXXX>rX«X XKKX XXKXXX7
L é g e n  s z á r í t o t t  t e r m é s z e t e s  i s t á 11 ó -1 r á g y a

(l&rabokbau vagy zúzott állapotban

N E U M A 1 T 1 T  T E S T V É R E K  aradi ezégtöl

elemzés:
5 0  száza lé k n á l tö b b  s z e r v e s  a n y a g g a l

Összes vilsav (phosphorsav) mennyis 
Szerves légeny (Organ SliekstofTj 
Káli
V ilsavas iphosphorsava*) káli

Ára : 100 métermázsankónt 160 forint az aradi vasut-allomasra szállítva, zúzott állapotban 2 0 0  forint T p ®

Kizárólagos képviselt Magyarország, Horvátország és Slavonia részére

Víz — — _ _ _ x • t
Szerves alkatrészek _ _ _ 35 » ■
Hamu — — _ _ _ O
Vízben oldható vilsav — — - 1.28 » •T*

:m o  '
:M'0 
1 tó 
240

S z á v o s z t  A l p h o n s n á l
V. Arany János-utcza II. B U D A P E S T E N .  V. A any Ján o s-u tcza  II.

hol minden felvilágosítás készséggel megadatik.

: X X X X X * O O O O l « X X « X K * O O Ö t t O t l X y X X X K X X X X l
urúc-Mt.-mártom nagyar nyomda -  lloMoteid Ignác*.
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